
 

 

 

 

 

四川骏佳新材料有限公司 

年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品项目 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建 设 单 位：四川骏佳新材料有限公司 

编 制 单 位：四川锦美环保股份有限公司 

二〇二一年十二月



四川骏佳新材料有限公司年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品                                                                     环境影响报告书 

I 

 

目  录 
1 概述............................................................................................................................................... 1-1 
[...]
（磷

酸雾

以
P2O5

计） 

物料

衡算 
20000 31.6 0.632 7200 60 0.95 

磷酸雾  22671 452.42 
 

99.9% 

车

间

一
1#

线 

回

转

炉 

1#排气

筒

（H=24.

5m，φ

=1.2m） 

烟温

55℃ 

G2-1 

颗粒物 
物料

衡算 

2000

0  

13889 277.78 
旋风+

串联

两级

水膜 

99.6% 

G2-1 

G3-1 

G4-1 

G5-1 

G6-1 

G3-2 

G4-2 

G5-2 

G6-2 

G7-1 

G8-1 

G7-2 

G8-2 

颗粒

物 
物料

衡算 
60000 

53.07 3.184 

7176 

200 
13.5

95 

SO2 

产污

系数 

2.01 0.04 / SO2 1.39 0.083 550 
13.6

15 

NOX 18.77 0.38 / NOX 12.99 0.78 240 
2.69

5 

烟粉尘 2.87 0.06 / 

/ / / / / / / / 

车

间

一
2#

线 

喷

粉

塔 

G3-1 

G4-1 

G5-1 

G6-1 

颗粒物 
物料

衡算 

2000

0  

3145 62.92 

旋风+

串联

两级

水膜 

99.6%  

SO2 
产污

系数 

0.92 0.018 / 

NOX 8.61 0.17 / 

烟粉尘 1.32 0.026 / 

回

转

炉 

G3-2 

G4-2 

G5-2 

G6-2 

颗粒物 
物料

衡算 
7865 157.3 99.6%  

SO2 
产污

系数 

0.20 0.0041 / 

NOX 0.96 0.018 / 

烟粉尘 0.15 0.0029 / 

车

间

一

喷

粉

塔 

G7-1 

G8-1 

颗粒物 
物料

衡算 
2000

0  

3832.22 76.64 
旋风+

串联

两级

99.6%  

SO2 产污 1.02 0.02 / 



四川骏佳新材料有限公司年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品                                                                    环境影响报告书 

3-100 

生

产

线 

装

置 
排放源 编号 污染物 

污染物产生 治理措施 

编号 
污染

物 

污染物排放 

排放

时间
h 

排放

浓度

限值
mg/ 

m3 

排放

速率

限值
kg/h 

核算

方法 

产生

废气

量
m3/h 

产生浓

度 mg/ 

m3 

产生量
kg/h 

工艺 效率 
核算

方法 

排放

废气

量
m3/h 

排放

浓度
mg/ 

m3 

排放量
kg/h 

3#

线 
NOX 系数 9.57 0.19 水膜 / 

烟粉尘 1.46 0.029 / 

回

转

炉 

G7-2 

G8-2 

颗粒物 
物料

衡算 
9581 191.6 99.6%  

SO2 
产污

系数 

0.11 0.0023 / 

NOX 1.06 0.021 / 

烟粉尘 0.16 0.0033 / 

车

间

四 

流

化

床

干

燥

机 

3#排气

筒

（H=25

m，φ

=0.8m） 

烟温

55℃ 

G9-1 

G10-1 

颗粒物 
物料

衡算 

2700

0 

172 4.65 

旋风+

布袋 

99.9% 

G9-1 

G10-1 

颗粒

物 
物料

衡算 
27000 

3.35 0.09 

7176 

200 
14.4

5 

SO2 

产污

系数 

2.22 006 / SO2 2.22 006 550 
14.6

5 

NOX 20.79 0.56 / NOX 20.79 0.56 240 2.85 

烟粉尘 3.18 0.086 / / / / / / / / / 

 

表 3.12-2  本项目无组织废气污染源源强核算结果及相关参数 

装

置 
排放源 编号 污染物 

污染物产生 治理措施 

编号 污染物 

污染物排放 排放

时间
h 

排放浓

度限值
mg/ m3 

排放速

率限值
kg/h 

核算方法 产生量 kg/h 工艺 效率 核算方法 
排放量

kg/h 

车

间

一

包

装

区 

1#线包

装区 
G2-2 颗粒物 物料衡算 1.39 

布袋除

尘器 

99.5%

（收集率

90%） 

G2-2 

颗粒物 物料衡算 0.342 7176 1.0 / 
2#线包

装区 

G3-3  

G4-3  

G5-3  

G6-3 

颗粒物 物料衡算 0.87 
布袋除

尘器 

99.5%

（收集率

90%） 

G3-4 

3#线包

装区 

G7-3 

G8-3 
颗粒物 物料衡算 1.02 

布袋除

尘器 

99.5%

（收集率

90%） 

G7-4 



四川骏佳新材料有限公司年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品                                                                    环境影响报告书 

3-101 

装

置 
排放源 编号 污染物 

污染物产生 治理措施 

编号 污染物 

污染物排放 排放

时间
h 

排放浓

度限值
mg/ m3 

排放速

率限值
kg/h 

核算方法 产生量 kg/h 工艺 效率 核算方法 
排放量

kg/h 

车

间

二 

无组织

（投

料、干

燥、储

存、包

装） 

G11-1 颗粒物 物料衡算 3.06×10-3 / 0% G11-1 

颗粒物 物料衡算 0.041 7200 1.0 / 

G11-2 颗粒物 物料衡算 0.097 

滤布+循

环水吸

收 

100%  G11-1 

G11-3 颗粒物 物料衡算 2.08 
布袋除

尘器 
99.5% G11-2 

G11-4 颗粒物 物料衡算 0.28 吸风罩 
收集率

90% 
G11-3 



四川骏佳新材料有限公司年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品                                                                    环境影响报告书 

3-102 

3.12.1.2 地表水污染物排放及治理措施分析 

本项目废水由生产废水和生活污水组成，其中生产废水主要包括含铜工艺废水

（固液分离上清液 W11-1、漂洗废水 W11-2、循环吸收废水 W11-3）、设备清洗废水

（W2、W3、W4、W5、W6、W7、W8、W9、W10）、冷却循环水排水 WF-3、浓

水 WF-5、空压机排水 WF-4，生活污水主要包括食堂废水和其他生活污水，此外还

包括地面冲洗水、初期雨水。  

车间二焦磷酸铜生产线中产生的含铜废水经工艺废水处理系统（四级 “反应+

沉淀”+超滤+反渗透）处理后反渗透清水回用于焦铜生产线，反渗透浓水进入多效

蒸发器处理；多效蒸发器产生的结晶盐交由危废处理单位处理。 

车间一和车间四设备清洗废水由管道输送至调节池调质，然后进入工艺废水处

理系统（四级“反应+沉淀”）；地面冲洗水、初期雨水经格栅沉淀预处理后进入调

节池进行调质，然后进入工艺废水处理系统（四级“反应+沉淀”）；空压机排水经

隔油池预处理后进入调节池调质，然后进入工艺废水处理系统（四级“反应+沉

淀”）；冷却循环水排水和纯水制备系统浓水和未重复利用的蒸汽冷凝水直接进入清

水池；食堂废水经隔油处理后与其余生活污水一同进入预处理池；厂区不含铜废水

均经市政污水管网，最终进入新桥园区污水处理厂进行处理。 

各类废水处理方案如下图所示。 

上清液、
漂洗废水、
吸收废水

反
渗
透
清
水
回
用

反渗透浓水

多效蒸发器
危废送有资质单位处理

工艺废水处理系统（四级 反

应+沉淀 +超滤+反渗透）

车间二

（焦铜生产线）

蒸汽冷凝水、自来水

 

图 3.12-1  车间二含铜废水处理设施及各类水去向示意图 



四川骏佳新材料有限公司年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品                                                                    环境影响报告书 

3-103 

车间一、车间四

工艺废水处理系统（四

级 反应+沉淀 ）

设备清洗废水

地面冲洗废水、

初期雨水

格栅、沉淀池

纯水站

浓水

清水池
隔油池

预处理池

空压机排水

生活污水

食堂废水

隔油池

园区污水管网

循环冷却水排水

蒸汽冷凝水、蒸汽

调节池

未利用的蒸汽冷凝水

 

图 3.12-2  车间一、车间四及其他废水处理设施及各类污水流向关系示意图 

（1）含铜工艺废水（上清液W11-1、漂洗废水W11-2、循环吸收废水W11-3） 

根据物料平衡分析和水平衡分析，含铜工艺废水量为 19952.6m3/a（22304.6t/a），

其中焦磷酸铜生产过程中复分解反应后离心会产生上清液 W11-1（13651.58t/a）。部

分产品为提高焦磷酸铜产品纯度需要对沉淀物进行漂洗，会产生漂洗废水 W11-2

（8652.05  t/a）。焦磷酸铜烘干产生的含尘废气仅处理后尾气进入真空水箱，用水封

的方式进行全部吸收，吸收水循环使用，到一定时间循环水浓度升高，将产生循环

吸收废水 W11-3（1 t/a）。 

根据磷元素和铜元素平衡分析，含铜工艺废水中含磷量为 4.96t，含铜量为

10.16t，含铜工艺废水量为 19952.6m3/a。因此，含铜工艺废水总磷浓度 249mg/L，

总铜浓度为 509mg/L。工艺废水中 COD和悬浮物的浓度类比江苏骏佳化学有限公司

生产运行情况，COD 浓度为 150mg/L，悬浮物浓度为 150mg/L。 

含铜工艺废水单独收集后进入工艺废水处理系统（四级“反应+沉淀”+超滤+

反渗透）处理后，反渗透清水回用于车间二原料溶解和漂洗用水，反渗透浓水进入

多效蒸发器蒸发，含铜废水不外排。 

工艺废水处理系统（四级“反应+沉淀”）对 COD、悬浮物、总磷和总铜的综合

去除率分别为 49%、90%、99.8%和 99.85%。因此，经过工艺废水系统（四级“反

应+沉淀”）处理后含铜废水污染物浓度为 COD 77mg/L、SS15mg/L、总磷 0.5mg/L

和铜 0.76mg/L。该类废水经过超滤和反渗透处理后，70%的清水（13967 m3/a，



四川骏佳新材料有限公司年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品                                                                    环境影响报告书 

3-104 

46.56 m3/d）回用于车间二原料溶解和漂洗工序，30%的浓水（5986 m3/a，19.95m3/d）

进入多效蒸发器，蒸发后的结晶盐交由危废单位处置。 

（2）设备清洗废水（W2、W3、W4、W5、W6、W7、W8、W9、W10） 

根据水平衡分析，设备清洗废水产生量为 0.3m3/d（90m3/a）。类比江苏骏佳化

学有限公司生产运行情况，设备清洗废水 COD 浓度 150mg/L，悬浮物浓度为

150mg/L。根据磷元素平衡分析，进入设备清洗废水的磷量为 0.375 吨，总磷浓度为

4167mg/L。 

设备清洗废水经调节池调节浓度后再进入工艺废水处理系统（四级“反应+沉

淀”）处理。 

（3）地面清洗废水 

本项目地面清洗废水均来源于车间内生产区地面清洗。根据水平衡分析，地面

清洗废水产生量为 0.84m3/d（251.5m3/a），废水主要污染物为 COD、SS和 TP。根据

磷平衡分析，进入地面清洗废水的总磷为 1.05 吨。地面清洗废水浓度分别为：COD 

250mg/L、SS 250 mg/L、总磷 4167mg/L。 

地面清洗废水经格栅沉淀后进入厂区调节池，然后进入工艺废水处理系统（四

级“反应+沉淀”）处理。 

（4）初期雨水 

拟建项目罐区、部分露天设备等可能污染初期雨水。由上文可知，初期雨水量

为 449.4m3。类比同类型项目初期雨水污染物浓度为：COD250 mg/L、SS 250 mg/L、

总磷 30mg/L。 

初期雨水统一收集至厂区初期雨水池暂存，经格栅沉淀后定期抽入调节池，进

入工艺废水处理系统（四级“反应+沉淀”）进行处理。 

（5）空压机排水 WF-4 

项目空压站在运行过程中，配套的螺杆式压缩机会产生含油废水，含油废水产

生量约 0.1m3/d，该废水经隔油池处理后，进入厂区均质调节池，最终进入园区污水

管网。类比同类型空压机排水水污染物浓度为：COD60mg/L、SS 30 mg/L、石油类

60mg/L。 

空压机排水经过隔油池处理后进入调节池，再进入工艺废水处理系统（四级

“反应+沉淀”）处理。 



四川骏佳新材料有限公司年产 7.3 万吨磷酸盐系列产品                                                                    环境影响报告书 

3-105 

（6）调节池废水综合水质 

设备清洗废水、地面清洗废水、初期雨水、空压机排水经过调节池调节后，总

废水量为 820.9m3/a，综合水质如下表所示。 

表 3.12-3 调节池废水综合水质计算 

生产

车间 
装置 编号 

排放

源 

污染

物 

污染物产生 综合水质 

核算

方法 

产生废

水量
m3/a 